УИД № 36RS0020-01-2023-001142-63

Дело №1-259/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лиски 21 июля 2023 года

Судья Лискинского районного суда Воронежской области Шевцов В.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Лискинского межрайпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника Бойкова С.В., представившего удостоверение №3690 и ордер №4859,

при секретаре Петрушиной А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являясь немедицинским потребителем наркотических средств группы каннабиноидов, в один из дней в период примерно с 01.08.2022 по 31.08.2022, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, имеющим географические координаты: 

<

данные изъяты> заведомо зная, о том, что на нем произрастают кусты растения, содержащего наркотические средства, рода конопля (растение рода Cannabis), и зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение незаконного приобретения, хранения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), в крупном размере, решил незаконно без цели сбыта приобрести наркотическое средство марихуана, в крупном размере и незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления по месту жительства.

Реализуя свои противоправные намерения, ФИО2 в тот же день - в один из дней в период времени с 01.08.2022 по 31.08.2022, находясь участке местности, расположенном в 

<

адрес>, имеющим географические координаты: 

<

данные изъяты> путем личного сбора дикорастущих растений, частей и листьев, произраставших на данном участке - местности, содержащих наркотические средства, конопля (растение рода Cannabis), незаконно без цели сбыта для личного потребления приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 128,05 грамма, в крупном размере, которое перенес на территорию домовладения и двора по фактическому месту проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес> где в помещении домовладения и надворных построек названного домовладения высушил, измельчил и незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления вплоть до 17 часов 05 минут 20.02.2023, то есть до того момента, когда указанное наркотическое средство, было изъято у него сотрудниками правоохранительных органов в установленном законом порядке.

20.02.2023 в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 35 минут в доме ФИО2, по адресу: 

<

адрес> сотрудниками отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области, проведен обыск, при этом, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 111,19 грамма.

20.02.2023 в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 10 минут во дворе и надворных постройках по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес> сотрудниками отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области, проведен обыск, при этом, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 16,86 грамма.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона Российской Федерации № З-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об Утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство марихуана, а также части наркотикосодержащего растения рода конопля отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.201? № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса марихуаны, общей массой в высушенном состоянии 128,05 грамма относится к крупному размеру я наркотического средства данного вида.

Подсудимый ФИО2 свою вину по ст.228 ч.2 УК РФ признал и от дачи показаний отказался. Из оглашенных показаний ФИО2 в качестве обвиняемого от 17 мая 2023 года на следствии известно, что 20 февраля 2023 года он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 00 минут в дверь его дома постучали, он открыл входную дверь в дом, и увидел на пороге двоих мужчин. Двое указанных мужчин ему были не знакомы и представились сотрудниками полиции, после чего предъявили свои служебные удостоверения. Далее сотрудники полиции пояснили ему, что те прибыли к нему с целью проведения обыска в жилище и надворных постройках расположенных по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения обысков сотрудниками полиции были приглашены двое понятых. Далее сотрудником полиции в присутствии двух понятых, его и другого сотрудника полиции, было оглашено постановление суда о разрешении производстве обыска в его жилище расположенном по адресу: 

<

адрес>. С оглашенным постановлением он ознакомился и поставил в нем свою подпись, из оглашенного постановления он понял, что он подозревается в совершении незаконного сбыта наркотических средств ФИО8 10 декабря 2021 года в 

<

адрес>. На оглашенное заявление сотрудников полиции он пояснил, что к сбыту наркотических средств ФИО8 10 декабря 2021 года в 

<

адрес> он не причастен и ему по данному факту ничего неизвестно. Далее сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, ответственность и порядок проведения обыска. Затем, ему предложили добровольно выдать, имеющиеся у него запрещенные к хранению вещества и предметы, на что он сообщил, что у него таких не имеется. После этого сотрудники полиции начали проводить обыск у него в жилище по вышеуказанному адресу. В ходе обыска сотрудники полиции обнаружили на полу за холодильником в прихожей комнате вещество зелёного цвета растительного происхождения, которое находилось в полимерном пакете и в кухонной комнате в настенном ящике, также сотрудники полиции обнаружили вещество зелёного цвета растительного происхождения, которое находилось в полимерном пакете. После обнаружения вышеуказанного вещества сотрудники полиции задали ему вопрос, что это, кому принадлежит и откуда оно здесь взялось. На поставленный вопрос сотрудников полиции, он в присутствии понятых пояснил, что обнаруженные ими вещества зелёного цвета растительного происхождения в прихожей комнате является наркотическим средством полученное из растения рода «конопля». В последствии, после его ответа обнаруженные вещества растительного происхождения в измельченном виде, были изъято сотрудниками полиции и помещены в полимерные пакеты №1,2 горловины которых были перетянуты нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «ДЧ ОМВД России по Лискинскому району» с пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц и его подписью. Кроме того, сотрудники полиции обнаружили в комнате, с левой стороны от входа, тумбочку, которая находилась в дальнем левом углу, семена растения рода «конопля» в металлическом портсигаре, и двух полимерных емкостях. После обнаружения вышеуказанных семян сотрудники полиции задали ему вопрос, что это, кому принадлежит и откуда оно здесь взялось. В ответ на вопрос сотрудников полиции, он в присутствии понятых пояснил, что обнаруженные ими семена являются семенами растения рода «конопля» и он их хранил для корма для домашней птицы, а именно давал данные семена курам, чтобы те лучше неслись. Далее после его пояснений вышеуказанные семена, находящиеся в одном металлическом портсигаре и двух полимерных емкостях, были изъяты сотрудниками полиции и помещены в полимерный пакет №3, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «ДЧ ОМВД России по Лискинскому району» с пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц и его подписью. Далее сотрудником полиции был составлен протокол обыска по факту производства обыска в его жилище по вышеуказанному адресу, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, в том числе и он, каких либо замечаний и дополнений у участвующих лиц, включая его не возникло. Затем, сотрудником полиции участвующих лиц, было оглашено постановление следователя о разрешении производства обыска в надворных постройках по адресу: 

<

адрес>. С данным постановлением он ознакомился и поставил в нем свою подпись. Из данного постановления он понял, что подозреваетесь в совершении незаконного сбыта наркотических средств ФИО8 10 декабря 2021 года в 

<

адрес>. На что он сообщил, что к сбыту наркотических средств ФИО8 10 декабря 2021 года в 

<

адрес> не причастен и ему по данному факту ничего неизвестно. Далее один из сотрудников полиции разъяснил всем участникам обыска, а также понятым права, обязанности, ответственность и порядок проведения обыска. Затем, ему предложили добровольно выдать, имеющиеся у него запрещенные к хранению вещества и предметы на что он сообщил, что таковых у него нет. Сотрудники полиции приступили к обыску во дворе и надворных постройках расположенных по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска в надворных постройках расположенных по адресу: 

<

адрес> 2-ой переулок Ленина 

<

адрес>, а именно в тумбочке расположенной возле крыльца дома была обнаружена пластиковая бутылка. После обнаружения вышеуказанной пластиковой бутылки сотрудники полиции задали ему вопрос, что это, кому принадлежит и откуда оно здесь взялось. На поставленный вопрос сотрудников полиции, он в присутствии понятых пояснил, что обнаруженная ими полимерная бутылка используется ним для курения наркотического средства рода «конопля», Указанная пластиковая бутылка, изъята сотрудниками полиции и помещена в полимерный пакет №1 прозрачный, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «ДЧ ОМВД России по Лискинскому району» с пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц и его подписью. Также сотрудники полиции в ходе обыска в помещении сарая на одной из полок был обнаружили кусочек фольги и бумажный сверток с находящимся в нем веществом зеленого цвета, а под крышкой входного люка в погреб обнаружили сверток из мешковины с находящимся в нем веществом зелёного цвета растительного происхождения, рода «конопля». После обнаружения вышеуказанного вещества сотрудники полиции задали ему вопрос, что это, кому принадлежит и откуда оно здесь взялось. На поставленный вопрос сотрудников полиции, он в присутствии понятых пояснил, что обнаруженное сотрудниками полиции вещество зелёного цвета растительного происхождения является наркотическим средством «конопля», принадлежит ему и он его использовал для личного употребления, а именно употреблял путем курения. Далее после его пояснений вышеуказанное зеленое вещество растительного происхождения находящееся в бумажном свертке, которое обнаружено в сарае и фрагмент фольги были изъяты сотрудниками полиции и помещены в полимерный пакет №2, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «ДЧ ОМВД России по Лискинскому району» с пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц и его подписью, а зеленое вещество растительного происхождения находящееся в мешковине, которое обнаружено под крышкой при входе в погреб было изъято сотрудниками полиции и помещены в полимерный пакет №3, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «ДЧ ОМВД России по Лискинскому району» с пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц и его подписью. Далее сотрудником полиции был составлен протокол обыска по факту производства обыска в надворных постройках и дворе расположенном по адресу: 

<

адрес>, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, в том числе и он. Замечаний и дополнений к обыску ни у кого не поступило. Он сообщил что в один из дней августа 2022 года, он находясь на участке местности вблизи путей ж/д сообщения, расположенном в границах 

<

адрес> и как было установлено в ходе проверки показаний на месте, данный участок местности имеет координаты: 50.879098 39.392836. Вину свою в незаконном приобретении и хранении указанного наркотического средства он признает полностью.(т.1,л.д. 176-179).

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №1 показал, что он служит в должности начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД РФ по Лискинскому району. 20 февраля 2023 года в вечернее время он проводил обыск в жилище ФИО2 по адресу 

<

адрес>. ФИО2 добровольно наркотики не выдал. В доме в прихожей за холодильником был обнаружен полимерный пакет с растительной массой. В кухне в навесном шкафу полимерный пакет с растительной массой. В жилой комнате в тумбочке были обнаружены семена конопли. ФИО2 пояснил, что семенами он кормит птицу, а марихуану хранил для собственного курения. После этого был проведен обыск во дворе и надворных постройках по тому же адресу. В тумбочке возле крыльца дома была обнаружена пластиковая бутылка со следами нагара. В сарае фрагмент фольги и пакет с растительной массой. Там же под крышкой входа в погреб был обнаружен матерчатый сверток из мешковины с растительной массой. Все обнаруженное было упаковано и опечатано.

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №2

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что он принимал участие в качестве понятого при производстве обыска в доме и надворных постройках ранее знакомого жителя 

<

адрес> ФИО2 Ему разъяснялись права. Оперуполномоченный предъявлял постановление. Свидетель №3 ничего добровольно не выдавал. В доме за холодильником, в тумбочке была обнаружена растительная масса. В сарае под крышкой входа в погреб также была обнаружена растительная масса. Эти вещи упаковывались и опечатывались. Замечаний ни у кого не было. 

Аналогичные показания дал суду свидетель Свидетель №4

Свидетель Свидетель №5 показала, что знакома с ФИО2 и может его охарактеризовать как положительного человека.

Кроме этого вина подсудимого подтверждается:

Рапортом следователя от 6 марта 2023 года об обнаружении признаков преступления(л.д.10-11);

Протоколом обыска от 20 февраля 2023 года, где в присутствии ФИО2 по его месту жительства в 

<

адрес>, обнаружены: в коридоре за холодильником полимерный пакет с веществом зеленого цвета, упакованный в пакет №1, на кухне на настенном шкафу полимерный пакет с веществом зеленого цвета, упакованный в пакет №2, в комнате в тумбочке металлический контейнер с семенами, упакованный в пакет №3(л.д.29-32,38).

Протоколом обыска в надворных постройках по то же адресу от 20 февраля 2023 года, где из тумбочки возле крыльца дома изъята пластиковая бутылка, упакованная в пакет №1, в сарае обнаружена фольга со следами нагара и бумажный сверток с веществом зеленого цвета, упакованные в пакет №2, под крышкой входа в погреб обнаружен сверток из мешковины с веществом зеленого цвета, упакованный в пакте №3(л.д.34-38);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № 16 от 06.03.2023 г. согласно которому, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в пакете № 1, изъятое в ходе обыска в жилище по месту жительства гр. ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 79,92 грамма. (т.1, л.д. 85-86)

· заключением физико-химической судебной экспертизы № 17 от 06.03.2023

согласно которому, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в пакете № 2, изъятое в ходе обыска в жилище по месту жительства гр. ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 31,27 грамма (т.1, л.д. 93-94)

· заключением физико-химической судебной экспертизы № 18 от 06.03.2023

согласно которому, представленные на экспертизу вещества растительного происхождения серо-зелено- коричневого цвета, находящиеся в пакете № 3, изъятые в ходе обыска в жилище по месту жительства гр. ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, представляет собой семена (плоды) растений рода конопля. Семена (плоды) растений рода конопля к наркотическим средствам не относятся (т.1, л.д. 101-102)

· заключением физико-химической судебной экспертизы № 19 от 06.03.2023

согласно которому, на внутренней поверхности полимерной бутылки, находящейся в пакете № 1, изъятой в ходе обыска во дворе и надворных постройках по месту жительства гр. ФИО2 по адресу: 

<

адрес> имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол - активного компонента наркотических средств, получаемых из растений рода конопля (рода Cannabis) (т. 1, л.д. 109-110)

· заключением физико-химической судебной экспертизы № 20 от 06.03.2023 согласно которому, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в пакете № 2, изъятое в ходе обыска во дворе и надворных постройках по месту жительства гр. ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 0,52 грамма.

На поверхности фольги, находящейся в пакете № 2, изъятой в ходе обыска во дворе и надворных постройках по месту жительства гр. ФИО2 по адресу: 

<

адрес> имеются следы наркотического средства- тетрагидроканнабинол - активного компонента наркотических средств, получаемых из растений рода конопля (рода Cannabis) (т. 1, л.д. 117-119)

· заключением физико-химической судебной экспертизы № 21 от 06.03.2023 согласно которому, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в пакете № 3, изъятое в ходе обыска во дворе и надворных постройках по месту жительства гр. ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 16,34 грамма. (т.1, л.д. 126-127)

· протоколом осмотра предметов от 04.05.2023, в ходе которого было осмотрено: 1 - прозрачный полимерный пакет, который опечатан бумажным ярлыком с надписью: « к заключению эксперта № 18 от 06.03.2023» с оттиском прямоугольного штампа «ГУ МВД России по Воронежской области ЭКГ отдела МВД России по Лискинскому району» и подписью эксперта ФИО9 При осмотре упаковки видимых нарушений и признаков вскрытия не обнаружено.

Содержимое осматриваемого пакета не просматривается. Согласно заключению эксперта №18 от 06.03.2023 в нем находятся: полимерная баночка, закрытая металлической крышкой, полимерный контейнер, желтого цвета, художественно оформленный металлический портсигар оранжевого цвета, в которых вещества растительного происхождения серо-зелено- коричневого цвета, находящиеся в пакете №3, изъятые в ходе обыска в жилище по месту жительства гр. ФИО2 по адресу. 

<

адрес>, представляет собой семена (плоды) растений рода конопля. Семена (плоды) растений рода конопля к наркотическим средствам не относятся, бумажная бирка с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц.

В ходе осмотра полимерный пакет белого цвета с перечисленным выше содержимым, не распаковывался.

2 - полимерный пакет черного цвета, который опечатан бумажным ярлыком с надписью: «к заключению эксперта № 21 от 06.03.2023» с оттиском прямоугольного штампа «ГУ МВД России по Воронежской области ЭКГ отдела МВД России по Лискинскому району» и подписью эксперта ФИО9 При осмотре упаковки видимых нарушений и признаков вскрытия не обнаружено.

Содержимое осматриваемого пакета не просматривается. Согласно заключению эксперта №21 от 06.03.2023 в нем находится сверток полимерного мешка, в котором вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в пакете №3, изъятое в ходе обыска во дворе и надворных постройках по месту жительства гр. ФИО2 по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 16,34 грамма, бумажная бирка с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц.

В ходе осмотра полимерный пакет черного цвета с перечисленным выше содержимым, не распаковывался.

3- прозрачный полимерный пакет, который опечатан бумажным ярлыком с надписью: «к заключению эксперта № 16 от 06.03.2023» с оттиском прямоугольного штампа «ГУ МВД России по Воронежской области ЭКГ отдела МВД России по Лискинскому району» и подписью эксперта ФИО9 При осмотре упаковки видимых нарушений и признаков вскрытия не обнаружено.

Содержимое осматриваемого пакета не просматривается. Согласно заключению эксперта №16 от 06.03.2023 в нем находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в пакете Nol, изъятое в ходе обыска в жилище по месту жительства гр. ФИО2 по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 79,92 грамма, бумажная бирка с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц.

В ходе осмотра прозрачный полимерный пакет с перечисленным выше содержимым, не распаковывался.

4- прозрачный полимерный пакет, который опечатан бумажным ярлыком с Надписью: «к заключению эксперта № 17 от 06.03.2023» с оттиском прямоугольного Штампа «ГУ МВД России по Воронежской области ЭКГ отдела МВД России по Лискинскому району» и подписью эксперта ФИО9 При осмотре упаковки вйдимых нарушений и признаков вскрытия не обнаружено.

Содержимое осматриваемого пакета не просматривается. Согласно заключению эксперта №17 от 06.03.2023 в нем находится полимерный пакет желтого цвета, в котором вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в пакете N2, изъятое в ходе обыска в жилище по месту жительства гр. ФИО2 по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 31,27 грамма, бумажная бирка с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц.

В ходе осмотра прозрачный полимерный пакет с перечисленным выше содержимым, не распаковывался.

5- прозрачный полимерный пакет, который опечатан бумажным ярлыком с надписью: «к заключению эксперта № 19 от 06.03.2023» с оттиском прямоугольного штампа «ГУ МВД России по Воронежской области ЭКГ отдела МВД России по Лискинскому району» и подписью эксперта ФИО9 При осмотре /паковки видимых нарушений и признаков вскрытия не обнаружено.

Содержимое осматриваемого пакета не просматривается. Согласно заключению эксперта №19 от 06.03.2023 в нем находится полимерная бутылка, в нижней части которой имеется сквозное отверстие, на внутренней стороне поверхности бутылки имеются следы вещества темно-коричневого цвета. На внутренней поверхности полимерной бутылки, находящейся в пакете Nol, изъятой в ходе обыска во дворе и надворных постройках по месту жительства гр. ФИО2 по адресу: 

<

адрес> имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол - активного компонента наркотических средств, получаемых из растений рода конопля (рода Cannabis), бумажная бирка с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц.

В ходе осмотра прозрачный полимерный пакет с перечисленным выше содержимым, не распаковывался.

6- прозрачный полимерный пакет, который опечатан бумажным ярлыком с надписью: «к заключению эксперта № 20 от 06.03.2023» с оттиском прямоугольного штампа «ГУ МВД России по Воронежской области ЭКГ отдела МВД России по Лискинскому району» и подписью эксперта ФИО9 При осмотре упаковки видимых нарушений и признаков вскрытия не обнаружено.

Содержимое осматриваемого пакета не просматривается. Согласно заключению эксперта №20 от 06.03.2023 в нем находится бумажный сверток и фрагмент фольги, вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в пакете No2, изъятое в ходе обыска во дворе и надворных постройках по месту жительства гр. ФИО2 по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 0,52 грамма.На поверхности фольги, находящейся в пакете No2, изъятой в ходе обыска во дворе и надворных постройках по месту жительства гр. ФИО2 по адресу: 

<

адрес> имеются следы наркотического средства- тетрагидроканнабинол - активного компонента наркотических средств, получаемых из растений рода конопля (рода Cannabis), бумажная бирка с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц.

(т.1, л.д. 129-131) 

- заключением врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии

экспертов) № 625 от 13.04.2023, согласно которой ФИО2, 

<

данные изъяты> (.1, л.д. 142-143).

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1160 от 27.04.2023, согласно которой ФИО2 

<

данные изъяты> (т.1, л.д. 88-90).

Исследовав доказательства, суд считает вину ФИО2 в совершении преступления доказанной, поскольку она подтверждается согласующимися между собой показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и заключениями экспертов. 

Считая вину ФИО2 в совершении преступления доказанной, суд квалифицирует его действия по ст. 228 ч.2 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного тяжкого преступления по незаконному обороту наркотических средств, данные о личности виновного, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, ранее не судимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает активное способствование расследованию преступления, а также состояние здоровья в виде заболеваний остеохондрозом, ишемической болезнью сердца, гепатитом С. Обстоятельств, отягчающих наказание виновного, по делу не установлено.

С учетом всех установленных по делу обстоятельств, суд полагает, что исправление виновного и достижение иных целей наказания возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. При определении размера наказания в виде лишения свободы суд руководствуется положениями ст. 62 ч.1 УК РФ. Поскольку у ФИО2 имеется ряд смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд не назначает виновному дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

<

данные изъяты>

Суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на основании ст.15 ч.6 УК РФ на менее тяжкую с учетом прямого умысла на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, массы наркотиков, обстоятельств их незаконного приобретения и хранения, пресечения преступления действиями сотрудников правоохранительного органа.

Заявление адвоката Бойкова С.В. об оплате труда за счет средств федерального бюджета подлежит удовлетворению.

Размер вознаграждения адвоката за один день участия в судебном заседании согласно ст.ст. 50, 51 УПК РФ, п.22.1 п.п. «г» «Положения о возмещении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением дела арбитражным судом, гражданского дела, административного дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства РФ от 01.12.2012 N 1240 составляет за день участия с 1 октября 2022 года 1560 рублей. Адвокат участвовал один день в судебном заседании и один день знакомился с материалами дела, а всего расходы составляют 3120 рублей.

Эта сумма подлежат возмещению в соответствии со ст.ст.50, 132 УПК РФ за счет виновного по следующим основаниям.

Согласно п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Согласно ст. 132 ч.6 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы, либо смерти подозреваемого или обвиняемого, в отношении которого уголовное дело прекращено по основанию, предусмотренному пунктом 4 части первой статьи 24 настоящего Кодекса. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

В судебном заседании подсудимому разъяснены положения ст. 132 ч.6 УПК РФ, на что он согласился на взыскание с него процессуальных издержек. В связи с тем, что подсудимый от назначенного защитника не отказывался, факт его имущественной несостоятельности судом не установлен, ФИО2 находится в трудоспособном возрасте и состоянии, работает неофициально сварщиком с зарплатой 1500 рублей в день, иждивенцев не имеет, то предусмотренных ст. 132 ч.6 УПК РФ оснований для освобождения его от выплаты процессуальных издержек не имеется, поэтому процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику, подлежат взысканию с него в полном объеме в доход бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3(трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с установлением испытательного срока 2(два) года, обязав его не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, периодически являться на регистрацию, 

<

данные изъяты> 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношение ФИО2 – оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: каннабис массой 126,78 грамма, полимерную бутылку, фольгу, баночку с семенами конопли, контейнер с семенами, портсигар, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД РФ по Лискинскому району – уничтожить.

Расходы в сумме 3120 (три тысячи сто двадцать) рублей по вознаграждению адвоката Филиала Воронежской областной коллегии адвокатов «Адвокатская консультация Лискинского района» ФИО3 осуществлявшего защиту в судебном заседании подсудимого ФИО2 по уголовному делу № 1-259/2023, отнести за счет средств федерального бюджета путем перечисления вышеуказанной суммы по безналичному расчету на лицевой счет Воронежской областной коллегии адвокатов: 

<

данные изъяты> 

Копию приговора для исполнения в этой части направить в Управление судебного департамента в Воронежской области.

Взыскать с ФИО2 в пользу федерального бюджета 3120 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть прокурором принесено представление в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи участником процесса апелляционной жалобы и представления, осужденный в десятидневный срок с момента получения их копий вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о приглашении ему защитника в апелляционную инстанцию по назначению суда.

Председательствующий